L’indebitamento finanziario netto al 31 marzo 2018 risulta pari a 502,9 milioni di euro, rispetto a
532,4 milioni di euro al 31 marzo 2017 e 452 milioni di euro al 31 dicembre 2017. L’incremento di
circa 50,9 milioni di euro rispetto ad inizio periodo è principalmente riconducibile alla stagionalità
delle due ruote che, come noto, assorbe risorse nella prima parte dell’anno e ne genera nella
seconda.
In particolare i flussi che hanno generato risorse finanziarie risultano di seguito dettagliati:

• il cash flow operativo è stato pari a +33,5 milioni euro (+30,6 milioni di euro nel primo
trimestre del 2017);

• la dinamica del capitale circolante ha assorbito cassa per circa 63,5 milioni di euro (54,3
milioni di euro nei primi tre mesi del 2017);

• le attività di investimento hanno assorbito risorse finanziarie per un totale di 17,3 milioni di
euro (21,2 milioni di euro nei primi tre mesi del 2017); e

• le variazioni del patrimonio netto hanno assorbito risorse per 9 milioni di euro (rispetto a 3,5
milioni di euro generati nel primo trimestre 2017).

SSeettttoorree  nnaavvaallee

   31.03.2018 in % 31.03.2017 in % Variazione in %
In migliaia di euro

Ricavi netti   19.581  21.829  -2.248 -10,3%

Risultato operativo ante ammortamenti
(EBITDA)

3.084 15,7% 4.798 22,0% -1.714 -35,7%

Risultato operativo (EBIT)  2.543 13,0% 4.220 19,3% -1.677 -39,7%

Risultato prima delle imposte  2.225 11,4% 3.425 15,7% -1.200 -35,0%

Risultato di periodo inclusa la quota di terzi 1.485 7,6% 2.103 9,6% -618 -29,4%

Risultato di periodo del Gruppo (consolidabile) 1.077 5,5% 1.525 7,0% -448 -29,4%

Posizione finanziaria netta  -56.472  -67.941  11.469 16,9%

Personale (unità)   270  280  -10 -3,6%

~~   2299   ~~
Gruppo Immsi

Resoconto intermedio di gestione

Con riferimento ai dati economici del settore navale (Intermarine S.p.A.), nel corso del primo
trimestre del 2018 i ricavi netti di vendita (composti da fatturato e variazione dei lavori in corso su
ordinazione) si sono attestati a 19,6 milioni di euro, rispetto ai 21,8 milioni di euro del
corrispondente periodo del 2017. Gli avanzamenti di produzione, incluse le attività di ricerca e
sviluppo ed il completamento delle costruzioni e consegne, hanno riguardato in particolare:

• la divisione Difesa, con 15,1 milioni di euro (21,3 milioni nel corso dei primi tre mesi del